令和６年９月２０日

新潟県高等学校体育連盟加盟校長 様

 新潟県高等学校体育連盟副会長

  石黒 浩司

 新潟県高等学校体育連盟バドミントン専門部長

  石井  充

 主管校 新潟県立新発田商業高等学校長

  大島 博文

  （公印省略）

令和６年度新潟県高等学校秋季地区体育大会

下越・佐渡地区バドミントン競技大会の開催について（案内）

標記大会を別紙大会実施要項により開催いたしますので、貴校生徒及び関係職員の参加

についてご配意くださるようお願いいたします。

記

同封書類 ⑴ 大会実施要項 １部

 ⑵ 顧問会議の案内（派遣依頼） １部

 ⑶ 顧問会議の案内（案内） １部

以上

 ＜連絡先＞

 新潟県立新発田商業高等学校

 〒９５７－８５５８

 新潟県新発田市板敷５２１番地１

      ＴＥＬ（０２５４）２６－１３８８

      ＦＡＸ（０２５４）２６－８５４７

              担当 小林 浩司

令和６年９月２０日

新潟県高等学校体育連盟加盟校長 様

 新潟県高等学校体育連盟副会長

  石黒 浩司

 新潟県高等学校体育連盟バドミントン専門部長

  石井  充

 主管校 新潟県立新発田商業高等学校長

  大島 博文

  （公印省略）

令 和 ６ 年 度 新 潟 県 高 等 学 校 秋 季 地 区 体 育 大 会

下越・佐渡地区バドミントン競技大会顧問会議の開催について（派遣依頼）

標記会議を下記のとおり開催いたしますので、貴校バドミントン部顧問の派遣について

ご配意くださるようお願いいたします。

記

１ 日 時 令和６年１０月２２日（火） １０時００分より１７時００分まで

２ 会 場 新潟県立新発田商業高等学校 会議室

３ 議 題 ⑴ 大会運営全般

 ⑵ 組合せについて

 ⑶ その他

以上

 ＜連絡先＞

 新潟県立新発田商業高等学校

 〒９５７－８５５８

 新潟県新発田市板敷５２１番地１

      ＴＥＬ（０２５４）２６－１３８８

      ＦＡＸ（０２５４）２６－８５４７

              担当 小林 浩司

令和６年９月２０日

新潟県高等学校体育連盟加盟校

バ ド ミ ン ト ン 部 顧 問 様

 新潟県高等学校体育連盟副会長

  石黒 浩司

 新潟県高等学校体育連盟バドミントン専門部長

  石井  充

 主管校 新潟県立新発田商業高等学校長

  大島 博文

  （公印省略）

令 和 ６ 年 度 新 潟 県 高 等 学 校 秋 季 地 区 体 育 大 会

下越・佐渡地区バドミントン競技大会顧問会議の開催について（案内）

標記会議を下記のとおり開催いたしますので、万障お繰り合わせの上ご出席ください

ますようご案内いたします。

記

１ 日 時 令和６年１０月２２日（火） １０時００分より１７時００分まで

２ 会 場 新潟県立新発田商業高等学校 会議室

３ 議 題 ⑴ 大会運営全般

 ⑵ 組合せについて

 ⑶ その他

４ その他 ・顧問会議当日に、大会参加費（人数×５５０円）を徴収いたしますので、

  持参願います。

 ・公印が必要な参加申込書の原本も併せて提出願います。

以上

 ＜連絡先＞

 新潟県立新発田商業高等学校

 〒９５７－８５５８

 新潟県新発田市板敷５２１番地１

      ＴＥＬ（０２５４）２６－１３８８

      ＦＡＸ（０２５４）２６－８５４７

              担当 小林 浩司

令和６年度新潟県高等学校秋季地区体育大会

下越・佐渡地区バドミントン競技大会実施要項

１ 主  催 新潟県高等学校体育連盟

２ 共  催 新潟県教育委員会 (公財)新潟県スポ－ツ協会 新潟県バドミントン協会

３ 後  援 新発田市教育委員会

４ 主  管 新潟県高等学校体育連盟バドミントン専門部

５ 主 管 校 新潟県立新発田商業高等学校

  会 場 校 新潟県立新発田高等学校

６ 期  日 令和６年１１月７日(木)～１１月９日(土)

７ 会  場 男子 新発田市カルチャーセンター 新発田市本町 4丁目 16 番 83 号 TEL(0254)23-3050

 女子 サン・ビレッジしばた 新発田市五十公野 6080 番地 TEL(0254)23-8670

８ 競技日程 第１日目 第２日目 第３日目

 １１月７日(木) １１月８日(金) １１月９日(土)

  7;30 開場・受付  7;30 開場・受付  7;30 開場・受付

  8:30 監督会議  8:30 監督会議  8:30 監督会議

  8:45 初回戦ｵｰﾀﾞｰ提出

  8:50 開会式

  9:15 競技開始  9:00 競技開始  9:00 競技開始

 17:00 競技終了(予定) 17:00 競技終了(予定) 16:45 競技終了(予定)

     17:00 閉会式(予定)

学校対抗戦

個人戦(複)全試合

及び個人戦(単)一回戦
残りの個人戦(単)全試合

９ 競技種目 男女別学校対抗戦・個人戦(単・複)

10 競技規則 ⑴ 2024 年度(公財)日本バドミントン協会競技規則並び同大会運営規程、ならびに公認審判

  員規程による。

 ⑵ 2024 年度(公財)日本バドミントン協会審査・検定合格器具ならび第一種検定合格水鳥球

  を使用する。 ※水鳥球は各校持ち寄りとし、温度表示番号は４番とする。

11 競技方法 ⑴ 各種目ともト－ナメント方式による。各種目とも順位決定・代表決定戦を行う。

 ⑵ 学校対抗戦は２複３単で行い、複１－複２－単１―単２－単３の順序で実施し３点先取と

  する。ただし、単１は複を兼ねられない。

   進行状況によっては、コ－トを併用して行うことがある。

12 参加資格 ⑴ 選手は、学校教育法第１条に規定する高等学校(中等教育学校後期課程を含む)に在籍する

  生徒であること。

 ⑵ 選手は、本連盟に加盟している高等学校に在籍する生徒であること。

 ⑶ 選手は、種目別地区大会開催地区内の加盟校に在籍する生徒であることを原則とする。

 ⑷ 選手は、各高等学校の教育計画に基づいて行う課外活動に位置づけられた運動部(当該種

  目)の部員(以下｢部員｣という。)であること。

 ⑸ 上記⑷に該当しない生徒を選手として参加させる場合は、会長の承認を必要とする。

 ⑹ 選手は、平成１７年４月２日以降に生まれた者とする。ただし、出場は同一競技３回まで

  とし、同一学年での出場は１回限りとする。

 ⑺ ア チ－ムの編成において全日制課程・定時制課程・通信制課程の生徒による混成は認め

    ない。

   イ 特例として、全日制課程が定時制課程に改組された場合は、改組後２年間に限り混成

    を認める。

 ⑻ 統廃合の対象となる学校については、当該校を含む合同チームによる大会参加を認める。

 ⑼ 転校後６か月未満の者は参加を認めない(外国人留学生もこれに準じる)。ただし、一家転

  住等やむを得ない場合は、会長の認可があればこの限りでない。

 ⑽ 選手はあらかじめ健康診断を受け、また、在学する学校の校長の承認を必要とする。

 ⑾ 参加資格の特例

   ア 上記⑴⑵に定める生徒以外で、当該競技要項により大会参加資格を満たすと会長が認

    める生徒について別途定める規定に従い大会参加を認める。

   イ 上記⑹のただし書きについては、学年の区分を設けない課程に在籍する生徒の出場は

    同一競技３回限りとする。

   ウ 上記アの別途定める規定は、全国高校総体開催基準要項の「大会参加資格の別途に定

    める規定」に準ずる。

 ⑿ 2024 年度(公財)日本バドミントン協会登録を完了していること。

 ⒀ 参加者の安全を確保するため、主催者が定めた感染防止の措置を遵守できない参加者は、

  大会前・大会中に関わらず参加資格を取り消したり、途中退場を求めたりすることがある。

13 引率･監督 ⑴ 引率責任者は、団体の場合は校長の認める当該校の職員とする。個人の場合は校長の認め

  る学校の職員とする。また、校長から引率を委嘱された｢部活動指導員｣(学校教育法施行規

  則第 78条の 2に示された者)も可とする。但し、｢部活動指導員｣に引率を委嘱する校長は、

  県高体連会長に事前に届け出る。

 ⑵ 監督、コ－チ等は校長が認める指導者とし、それが外部指導者の場合は傷害・賠償責任保

  険(スポ－ツ保険等)に必ず加入することを条件とする。

  ※但し、公立学校は、引率・監督がこの基準により限定された範囲内であれば、新潟県また

   は新潟市の規程に従うことを原則とする。

14 参加制限 ⑴ 学校対抗戦は各校男女１チ－ムまでとする。チ－ム構成は、監督１名、コ－チ１名、マネ

  －ジャ－１名、選手は５名以上７名以内とする。但し、マネージャーは選手を兼ねることが

  できる。

  監督、コ－チはすべて校長が認める者とし、生徒不可とする。

 ⑵ 個人対抗戦は各校男女とも６複６単までとし、単複は兼行できる。

15 抽 選 会 １０月２２日(火) １０：００～  新潟県立新発田商業高等学校 会議室

16 申込方法 新潟県高体連バドミントン専門部ＨＰより必要なものをダウンロードしメールで申込むこと。

 公印が必要な書類については、顧問会議受付にて原本を提出すること。

 ⑴ 申 込 先 〒９５７－８５５８ 新潟県新発田市板敷５２１番地１

  新潟県立新発田商業高等学校  小林 浩司 宛

  TEL (０２５４)２６-１３８８  FAX (０２５４)２６-８５４７

  メ－ルアドレス  kobayashi.koji-b@nein.ed.jp

  なお、主管校の作業簡略化のため、県立学校においては Groupware のメッ

  セージ機能を利用して送ること。

 ⑵ 注 意 点 メ－ルの件名には「秋季下越・佐渡地区大会申込」とし、添付する大会申込

  書のファイル名は「○○高校申込」とする。

  （男女別に申し込む場合はファイル名に男女の別を明記する）

  不参加の場合も、その旨ご連絡ください。

 ⑶ 申込期限 令和６年１０月１１日(金)正午必着 (厳守)

  なお、申し込みが困難な場合は上記申込先までご連絡ください。

17 参 加 料 参加選手１人あたり５５０円を顧問会議当日に納入すること。高体連加盟校以外の学校の生徒

 は、１人 １,１５０円とする。

18 表  彰 各種目３位まで賞状を授与し、優勝校・優勝者に優勝杯(持ち回り)を授与する。

19 上位大会 今大会を経て代表権を得た学校および生徒は、第 53 回新潟県高等学校選抜バドミントン大会

 兼第 53 回全国高等学校選抜バドミントン大会新潟予選会に出場できるものとする。

   学校対抗戦  男女ともに４校

   個人対抗戦  男子 (複)５組 (単)５名

          女子 (複)６組 (単)５名

20 服  装 ア 競技時の服装は、色付き着衣を使用する場合及びシュ－ズは(公財)日本バドミントン協会

  審査合格品とする。

 イ 上衣の背面中央に必ず高等学校名及び都道府県名を日本文字で明記し、文字の色は上衣に

  鮮明に映えるものとする。目立たない場合には、ゼッケンをつけてもらう場合もある。ウエ

  アの表示については、一部(公財)全国高体連バドミントン専門部独自の申し合わせ事項を加

  える。文字の大きさについては(公財)日本バドミントン協会大会運営規程第 24 条による。

  【上段：学校名(やや大きく)、下段：都道府県名】

   ゼッケンを使用する場合、白の布地で縦 20㎝、

   横 30 ㎝の大きさを基準とし、文字の色は黒色

   または濃紺色とする。(県名はなくてもよい。)

21 連絡事項 ⑴ 昨年度秋季大会学校対抗戦優勝校及び今年度春季大会個人対抗戦優勝者所属校は、優勝杯

  を持参する。

 ⑵ 選手変更は大会当日の監督会議で申し出て承認された者のみ、これを認める。ただし、選

  手名簿に記載されていない生徒に限る。

 ⑶ 審判は敗者審判とする。

 ⑷ 第１日目の試合は、学校対抗戦を行う。

   第２日目の試合は、ダブルス及びシングルス 1回戦を行う。

   第３日目の試合は、シングルスを行う。

 ⑸ 大会に参加する生徒は、必ず引率責任者が引率し、参加生徒全ての行動に対して責任を負

  うものとする。

 ⑹ 大会に参加する生徒の競技中における疾病及び傷害などの応急処置は主催者側で行うが、

  その後の責任は負わない。また、医師の診療に係る費用は個人負担とする。

22 救急病院 新潟県立新発田病院 新潟県新発田市本町 1-2-8 TEL (０２５４)２２-３１２１

6～10

cm 学 校 名

6～10

cm
（新 潟）

20 cm

30 cm

新潟県立新発田商業高等学校 見取り図

下越・佐渡地区 バドミントン大会の申込みExcel ファイルについて

 春季下越地区大会では、入力漏れや入力ミスが見受けられました。

 秋季からは佐渡地区も加わることもあり、説明のプリントを作成しましたので、よろしくお願いいたします。

 次のようなワークシートが用意してあります。

 ↑ ↑ ↑ ↑  ↑

 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥

① 「はじめに」 ワークシート

 申込についての説明が記載されています。

お読みください。

 今年度の顧問名や顧問会議への出席者、

弁当の有無などを入力して下さい。

 なお、これ以降、  には入力

が必要になります。

⑥ 「学校情報」 ワークシート

 「校長名」や住所等が入力されています。 ③「参加申込書」にも使用しますので、確認をお願いします。

 なお、新年度に更新をしていますが、変更等がありましたら、主管校まで連絡をして下さい。

② 「入力シート」 ワークシート

 監督・コーチ等の「基本情報」と「選手」を入力して下さい。

 春季は、団体戦がありませんので、「学校対抗」へは入力しないで下さい。

 秋季は、団体戦がありますので、「学校対抗」も入力して下さい。

 なお、2024(R6)年度秋季地区大会より、学校対抗のマネージャーは選手

 を兼ねることができることになりました。

④ 「個人組合せ用」 ワークシート

 組合せ作業に使用するものですが、②「入力シート」の入力の確認用に

お使い下さい。

 特に、ダブルスのペアのランクと右左を誤って入力すると、右下のように

選手名が表示されません。

 シングルスのランク順も併せて確認をお願いします。

③ 「参加申込書」 ワークシート

 印刷して、校長印を押印の上、顧問会議に持参して下さい。

⑤ 各ワークシート

 大会プログラムやアサミ用のデータを抽出するためのワークシートです。手を加えないで下さい。

データ入力に不備があると、次の準備作業に支障を生じますので、よろしくお願いいたします。